
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 69Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 55/2021 – GGA/SEDEME                  
Belém-PA, 14 de Julho de 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor  CLAÚDIO JORGE MARTINS OLIVEIRA, ma-
tricula nº 5946880/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 06/2020 
– SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a FORTEMIX ALIMENTOS E DESCARTÁ-
BEIS EIRELI, CNPJ: 25.505.722/0001-17, tem como objeto a prestação 
de serviço de publicação de atos administrativos, conforme condições e 
especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimen-
to às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme 
o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 15 de Julho de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor VIVALDO SENA DE ALMEIDA, matricula nº 
5946199/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 028/2021-GGA/SEDEME, publicada no 
DOE 34.611 de 15/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 681148
PORTARIA Nº 48/2021 – GGA/SEDEME                  
Belém-PA, 14 de Julho de 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, VITOR JORDY DE ALMEIDA, matri-
cula nº 5946262/1,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
9912463821/2020 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a EMPRESA 
DE CORREIOS E TELEGRAFOS-ECT., CNPJ: 34.028.316/0018-51, tendo por 
objeto a prestação de serviços de postagens de correios, Carta Convencio-
nal/AR e outros serviços correlatos, conforme especifi cações estabelecidos 
no Termo de Referência e no contrato, a fi m de atender às demandas 
desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas 
e comunicar as ocorrências de quaisquer fato que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 15 de Julho  de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora LIA VIDIGAL MAIA, matricula nº 5947700/1, 
para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 18/2021 – GS/SEDEME, publicada no DOE 
34.565 de 28/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 681133
PORTARIA Nº 49/2021 – GGA/SEDEME                  
Belém-PA, 14 de Julho de 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CARLA TOCANTINS PAES, matricula nº 
5947127/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 01/2017 – SE-
DEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ-IOE, CNPJ: 04.835.476/0001-01, tem como objeto a prestação 
de serviço de publicação de atos administrativos, conforme condições e 
especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimen-
to às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme 
o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 15 de Julho de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 064/2020-GGA/SEDEME, publicada no 
DOE 34.316 de 18/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 681134
PORTARIA Nº 50/2021 – GGA/SEDEME                  
Belém-PA, 14 de Julho de 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 

Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA 
ARRUDA, matricula nº 5929570/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato 02/2017 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A, CNPJ: 03.506.307/0001-57, tem como objeto a prestação de 
serviço de publicação de atos administrativos, conforme condições e espe-
cifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às 
necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 15 de Julho de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, matricula 
nº 5947352/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 054/2019-GGA/SEDEME, publicada no 
DOE 33.923 de 17/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 681135
PORTARIA Nº 52/2021 – GGA/SEDEME                  
Belém-PA, 14 de Julho de 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora PÂMELA MARIA RODRIGUES DOS ANJOS, 
matricula nº 5960470/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
06/2020 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a MAPFRE SEGUROS GERAIS 
S/A, CNPJ: 61.074.175/0001-38, tem como objeto a prestação de servi-
ço de publicação de atos administrativos, conforme condições e especi-
fi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às 
necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 15 de Julho de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora SIMONE CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA 
DE ARAUJO, matricula nº 5910099/2, para, na ausência do titular, exercer 
o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 056/2020-GGA/SEDEME, publicada no 
DOE 34.294 de 28/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 681140
PORTARIA Nº 51/2021 – GGA/SEDEME                  
Belém-PA, 14 de Julho de 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLAÚDIO JORGE MARTINS OLIVEIRA, matri-
cula nº 5946880/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 04/2020 
– SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a NORTE TURISMO LTDA, CNPJ: 
05.570.254/0001-69, tem como objeto a prestação de serviço de publi-
cação de atos administrativos, conforme condições e especifi cações esta-
belecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às necessidades 
desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 15 de Julho de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA AR-
RUDA, matricula nº 5929570/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 054/2020-GGA/SEDEME, publicada no 
DOE 34.284 de 17/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 681137
PORTARIA Nº 45/2021 – GGA/SEDEME                   
Belém-PA, 14 de Julho de 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 008/2020 – SE-
DEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NERAÇÃO E ENERGIA com a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVA-
DORES LTDA, CNPJ: 00.489.015/0001-65, tendo por objeto a contratação de 


